
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.4 
 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2020/2022.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  12 

Totale Assenti:  1 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe. 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 



In applicazione delle misure di semplificazione in materia di organi collegiali ai sensi dell’art. 73 del D.L. 
17.03.2020 n. 18 e del Decreto Sindacale n. 11 del 16.06.2020, il Consiglio comunale si tiene in 
videoconferenza. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-
19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 11 marzo 2020 la pandemia in 
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Preso atto della numerosa decretazione d’urgenza varata negli ultimi mesi dagli Enti statali e regionali per 
contrastare e contenere il diffondersi del virus covid-19, sull’intero territorio nazionale e da ultimo: 

- il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”; 

- l’Ordinanza del Presidente della Regione Piemonte n. 41 del 13 aprile 2020; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 21/02/2017 con la quale era stato eletto per il 
periodo 01/03/2017-28/02/2020, l’organo di revisione; 

Visto che il Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza locale, con il Comunicato 16 aprile 
2020, ad oggetto “Sospensione termini dei procedimenti amministrativi – Art. 103, comma 1, del Dl. 17 
marzo 2020, n. 18. Nomina Organo di revisione contabile degli Enti Locali” ha reso noto che: gli Organi di 
revisione contabile degli Enti locali in scadenza, per i quali l’Amministrazione non abbia potuto provvedere 
al rinnovo per comprovati motivi, sono prorogati fino al 15 maggio 2020. 

Da tale data, pertanto, decorre il periodo di “prorogatio” (D.L. N.293/1994, convertito, con modificazioni, 
dalla L.444/94) di giorni 45 per l’incarico scaduto originariamente il 28/02/2020. 

Atteso che per comprovato motivo si possa intendere l’impossibilità di svolgere una seduta del Consiglio 
Comunale: 
a) nella sede municipale = a causa dell’emergenza epidemiologica in corso (periodo di lockdown); 
b) in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito nella L. 27/2020, in 

quanto non è stato possibile individuare un sistema che identificasse con certezza i partecipanti e 
garantisse lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;  

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Dato atto che: 

- l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 
dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa 
nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 
possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni 
dall’entrata in vigore della legge stessa; 

- l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, il quale ha prorogato di nove 
mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011; 

- il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori 
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono 



state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste 
dalla norma sopra richiamata; 

- il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 
dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che: 

- con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie speciale 
concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema e 
avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 

- questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è 
tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

Dato e preso atto che: 

- con nota 254 del 10/01/2020 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di 
Torino la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- con nota prot. n. 8451/20/W – SERVIZIO, la Prefettura ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei 
nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio 
comunale dell’ente; 

- i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato 
per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità 
di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

ND Nominativo 

1°  PUGNO Stefano 

2° ALEO Patrizia Enrica 

3° MANNI Alberto 

 

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto Dr. Commercialista Stefano 
PUGNO, e che lo stesso con lettera Prot.970 del 28/01/2020 ha manifestato la propria disponibilità ad 
accettare la nomina, dichiarando altresì: 

 che non sussistono le ipotesi di ineleggibilità ed incompatibilità previste dall’articolo 236 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 di rispettare i limiti di assunzione d’incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. n. 267/200 
 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del T.U. Enti locali, l’Ente locale stabilisce il compenso 
spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori 
dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 
locali”;  

 



Ritenuto che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla nomina del Revisore unico del Conto per il 
triennio 2020/2022 e di attribuire al succitato revisore il compenso di € 7.500,00= al netto dei contributi 
previdenziali ed IVA;  

Evidenziato il bilancio di previsione 2020/2022 non è stato ancora approvato (il termine del 31 marzo 2020 
per l'approvazione, da parte degli Enti locali, del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, prorogato al 30 aprile 2020 dal 
D.M. 28 febbraio 2020 ed al 31 luglio 2020 dalla legge di conversione del D.L. 18 del 17/03/2020 n. 27 del 
24/04/2020 (pubblicata sulla G.U. N. 110 del 29/04/20) e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il 
ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

- Il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;  

- il DM Interno 21 dicembre 2018; 

- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei servizi fina nziari, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 
 
Dato atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di opportuni mezzi 
di registrazione audio e audio-video del programma di videoconferenza impiegato per lo svolgimento della 
seduta. Essa risulta idoneamente conservata e depositata presso la Segreteria. 
La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed alla stessa si fa 
integrale rinvio ai sensi di quanto disposto dal Decreto Sindacale n. 11 del 16.06.2020. 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale www.cittadisusa.it, alla 
voce Consiglio Comunale on-line. 

Procedutosi alla votazione espressa in forma palese, si è ottenuto il seguente risultato proclamato dal 
Presidente: 
Presenti    n. 12 
Astenuti    n. == 
Votanti    n. 12 
Voti favorevoli   n. 12 
Voti contrari    n. == 
 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 il Dott. Stefano 
PUGNO, nato a Novara il 26/12/1962 e residente in Vercelli - Via Calatafimi 37A, C.F. 
PGNSFN62T26F952B, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la Regione 
Piemonte. 

3. di stabilire che l’incarico decorrerà dal 01.07.2020, per un triennio, fino al 30.06.2023. 

4. Di determinare quale trattamento economico per il Revisore unico del conto, ai sensi dell’art.241, 
comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo di € 7.500,00= oltre a CNPADC ed  IVA di 
legge; 

5. Di dare altresì atto che la spesa annua di € 9.516,00 è stata stanziata nel redigendo bilancio di 
previsione 2020/2022 esercizi 2020 – 2021 e 2022  e sarà prevista sul futuro bilancio esercizio 2023 
(missione 01 – programma 1 – titolo I). 

 



6. Di comunicare alla Prefettura di Torino-Ufficio Territoriale del Governo, l’adozione della presente 
deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini del completamento della procedura di 
costituzione dell’organo di revisione e la definizione della data della sua validità.  

7. Di comunicare al Tesoriere comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con le modalità 
previste dall’art.234, comma 4 del citato TUEL. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una seconda 
distinta votazione resa in forma palese che riporta il seguente esito: 

Presenti    n. 12 
Votanti     n. 12 
Astenuti   n. == 
Favorevoli  n. 12 
Contrari  n.==. 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SERVIZIO ALLE PERSONE E ALLE IMPRESE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 

 


